
2023학년도

아산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.18)

(1차추경예산)

아산중학교



아산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-18 예산액 225,866,000

제23학년도 아산중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각176,166,000원”을  “세입 · 세출 각각 225,866,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 아산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 225,866 176,166 49,700 28.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,488 6,238 2.7

학생복지/교육격차 해소 8,308 39,190 17.3

기본적 교육활동 13,320 53,339 23.6

선택적 교육활동 13,580 19,240 8.5

교육활동 지원 10,567 32,743 14.4

학교 일반운영 437 74,616 33

학교 재무활동 0 500 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 6,160 6,160 2.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 42,178 201,430 89.1

자체수입 학부모부담수입 0 14,364 6.3

자체수입 행정활동수입 200 750 0.3

기타수입 전년도이월금 1,162 3,162 1.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 207,590 159,252 48,338

1.지방자치단체이전수입 6,160 0 6,160

1.비법정이전수입 6,160 0 6,160

1.기초지방자치단체전입금 6,160 0 6,160

1.농어촌학교보조금(기초) 6,160 0 6,160
(성립전_1추)전북행복온마을학교지원 : 

1,500,000원*1교*1회=
1,500,000

(성립전_1추)코딩교육지원 : 4,660,000원*1교

*1회=
4,660,000

2.지방교육행정기관이전수입 201,430 159,252 42,178

1.교육비특별회계전입금수입 201,430 159,252 42,178

1.교육비특별회계전입금 201,430 159,252 42,178

1.학교운영비전입금 159,252 159,252 0

2.목적사업비전입금 42,178 0 42,178
(성립전_1추)보건실환경개선비 : 783,000원 * 

1교 =
783,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지우선사업운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)신입생교육구입비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)학교단위연수및워쿄숍운영비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 11,880,000원

 * 1교 =
11,880,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

3,488,000원 * 1교 =
3,488,000

(성립전_1추)한학기한권읽기지원금 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)두드림학교운영(학력향상) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교무선망구축 : 5,812,000원 * 

1교 =
5,812,000

(성립전_1추)책걸상구입비 : 1,895,000원 * 1

교 =
1,895,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 4,360,000원 * 

1교 =
4,360,000

2.자체수입 15,114 14,914 200

1.학부모부담수입 14,364 14,364 0

1.수익자부담수입 14,364 14,364 0

1.급식비 14,364 14,364 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,364 14,364 0

2.행정활동수입 750 550 200

1.기타행정활동수입 750 550 200

1.이자수입 250 50 200

1.이자수입 250 50 200 이자수입 : 200,000원*1교*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 3,162 2,000 1,162

1.전년도이월금 3,162 2,000 1,162

1.순세계잉여금 3,162 2,000 1,162

1.순세계잉여금 3,162 2,000 1,162

1.순세계잉여금 3,162 2,000 1,162 순세계잉여금 : 1,161,270원*1교*1회= 1,162,000

세입합계 225,866 176,166 49,700
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,238 2,750 3,488

1.기타 교직원보수 3,488 0 3,488

1.교직원대체인건비 3,488 0 3,488

1.기간제교원인건비 3,488 0 3,488

1.기간제교원인건비 3,488 0 3,488
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

3,487,750원*1교*1회=
3,488,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,750 2,750 0

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.자율연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교직원복지 1,190 1,190 0

1.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원생일기념 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,190 30,882 8,308

1.급식 관리 18,624 18,624 0

1.학교급식운영 18,624 18,624 0

1.급식운영비 4,260 4,260 0

1.전출금 4,260 4,260 0

2.비조리교급식비 14,364 14,364 0

1.전출금 14,364 14,364 0

2.보건관리 12,794 9,386 3,408

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,175 1,767 3,408

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 307 307 0

1.학생복지비 307 307 0

3.보건실운영 4,268 1,360 2,908
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 585 460 125 응급처치교육비 : 125,000원*1교*1회= 125,000

2.학생복지비 900 900 0

3.비품구입비 2,783 0 2,783
(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

78,300원*10종*1회=
783,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대*1회=
2,000,000

4.[국고]흡연예방교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육물품 : 50,000원

*10종*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 7,619 7,619 0

1.먹는물관리 2,474 2,474 0

1.일반수용비 2,474 2,474 0

2.공기질측정 2,445 2,445 0

1.일반수용비 2,445 2,445 0

3.방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학생복지 7,772 2,872 4,900

1.학생복지운영 7,772 2,872 4,900

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생교과서구입 1,972 1,972 0

1.교육운영비 1,972 1,972 0

3.학생교복구입 1,900 0 1,900

1.학생복지비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)신입생교복구입 : 300,000원

*3명*1회=
900,000

신입생체육복구입 : 250,000원*4명*1회= 1,000,000

4.교육복지우선사업 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육복지우선사업 : 30,000원

*10종*10회=
3,000,000

3.기본적 교육활동 53,339 40,019 13,320

1.교과 활동 28,995 15,975 13,020

1.교과활동지원 11,060 2,700 8,360

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 6,100 2,100 4,000

1.운영수당 5,665 2,100 3,565
(성립전_1추)강사료 : 31,000원*5개반*23

시간=
3,565,000

2.교육운영비 435 0 435
(성립전_1추)교재구입 : 15,000원*29권*1

회=
435,000

4.순회교사제운영 4,360 0 4,360

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.여비 3,460 0 3,460
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*58회-20,000원=
3,460,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 10,440 5,780 4,660

1.교과운영 5,780 5,780 0

1.운영수당 0 1,120 -1,120 과학교실강사료 : -1,120,000원*1교*1회= -1,120,000

2.교육운영비 880 2,260 -1,380 과학교실식비외 : -1,600,000원*1교*1회= -1,600,000

대회참가경비 : 160,000원*1교*1회= 160,000

시상품구입비 : 60,000원*1교*1회= 60,000

3.학습준비물 4,300 1,800 2,500 실험실습재료비 : 250,000원*10종*1회= 2,500,000

4.비품구입비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.코딩교육지원 4,660 0 4,660

1.교육운영비 4,660 0 4,660
(성립전_1추)코딩교육위탁용역료 : 

286,000원*1교*10월=
2,860,000

(성립전_1추)교육용품 : 30,000원*6명*10

회=
1,800,000

6.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 900 900 0

8.외국어 교과활동 495 495 0

1.교과운영 495 495 0

1.교육운영비 45 45 0

2.학습준비물 450 450 0

2.창의적 체험활동 19,780 19,480 300

1.자율활동 4,600 5,800 -1,200

1.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.리더쉽캠프 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
리더쉽캠프운영비 : -1,200,000원*1교*1회

=
-1,200,000

2.현장체험학습활동 3,980 3,980 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수련활동 980 1,980 -1,000

1.교육운영비 980 1,980 -1,000 차량임차료 : -1,000,000원*1교*1회= -1,000,000

2.현장학습 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
문화의날행사운영비 : 1,000,000원*1교*1

회=
1,000,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 620 620 0

1.자연보호활동 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.진로활동 9,580 8,080 1,500

1.진로체험활동 8,080 8,080 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0

2.생태학교운영(행복온마을학교지원) 1,500 0 1,500

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사료 : 40,000원*2시간*8회

=
640,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)재료비및간식비 : 86,000원

*10종*1회=
860,000

3.자유학기(년) 활동 4,564 4,564 0

1.자유학기(년)제활동 4,564 4,564 0

1.진로탐색활동 2,028 2,028 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 728 728 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.주제선택활동 888 888 0

1.교육운영비 888 888 0

3.예술,체육활동 1,448 1,448 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 848 848 0

4.동아리활동 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 19,240 5,660 13,580

1.방과후학교 운영 12,000 120 11,880

1.방과후학교운영 12,000 120 11,880

1.특기적성교육 12,000 120 11,880

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전_1추)방과후학교강사료 : 35,000원

*4명*72시간-80,000원=
10,000,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전_1추)방과후학교재료비 : 18,800원

*10종*10회=
1,880,000

3.기간제교원법정부담금 120 120 0

2.독서활동 7,240 5,540 1,700

1.독서활동운영 7,240 5,540 1,700

1.도서구입 4,290 4,290 0

1.도서구입비 4,290 4,290 0

2.도서관운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.한학기한권읽기 1,700 0 1,700

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)작가와의만남강사료 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

2.교육운영비 566 0 566
(성립전_1추)수업재료 : 56,600원*10종*1

회=
566,000

3.도서구입비 634 0 634
(성립전_1추)도서구입 : 15,850원*20권*2

회=
634,000

5.교육활동 지원 32,743 22,176 10,567

1.교무업무 운영 10,230 8,870 1,360

1.교무학사운영 10,230 8,870 1,360

1.교무학사운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 650 650 0

3.일반업무추진비 240 240 0

2.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 5,480 4,120 1,360

1.일반수용비 3,100 2,100 1,000
(성립전_1추)워크숍운영 : 100,000원*10종

*1회=
1,000,000

2.여비 520 520 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 360 0 360
(성립전_1추)학교단위연수운영 : 12,000원

*6권*5회=
360,000

5.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 1,800 1,300 500

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.상담실운영비 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,100 600 500

1.학교폭력맞춤형대응 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

50,000원*10종*1회=
500,000

3.학습지원실 운영 12,868 7,056 5,812

1.정보화실운영 12,868 7,056 5,812

1.학교정보화지원 10,828 5,016 5,812

1.일반수용비 5,812 0 5,812
(성립전_1추)무선망추가구축비 : 

5,812,000원*1교*1회=
5,812,000

2.교육운영비 5,016 5,016 0

2.정보화업무 운영 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

4.교육여건 개선 7,845 4,950 2,895

1.교육환경개선 7,845 4,950 2,895

1.PC구입 3,950 4,950 -1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,950 4,950 -1,000
컴퓨터등구입비(학생용) : -1,000,000원*1

교*1회=
-1,000,000

2.교실환경개선 3,895 0 3,895

1.비품구입비 3,895 0 3,895
책걸상구입(학생용) : 100,000원*10종*2회

=
2,000,000

(성립전_1추)책걸상구입(학생용) : 

1,895,000원*1교*1회=
1,895,000

6.학교 일반운영 74,616 74,179 437

1.학교기관 운영 22,670 22,670 0

1.부서기본운영 22,670 22,670 0

1.교장실운영 5,760 5,760 0

1.일반업무추진비 2,760 2,760 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,910 16,910 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 11,520 11,520 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 50,246 49,809 437

1.학교시설장비유지 50,246 49,809 437

1.공공요금및제세공과금 13,533 13,533 0

1.전기요금 6,960 6,960 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,373 5,373 0

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 13,920 14,720 -800

1.일반수용비 13,920 14,720 -800 화장실청소용역비 : -800,000원*1교*1회= -800,000

4.시설일반관리 19,081 17,844 1,237

1.일반수용비 19,081 17,844 1,237 소규모수선비 : 1,237,000원*1교*1회= 1,237,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.당직관리 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 880 880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 225,866 176,166 49,700
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